Дело № 1-113 (18RS0013-01-2020-000486-88)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Завьялово 20 мая 2020 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Метелягина Д.А., при секретаре судебного заседания Лебедевой Е.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Завьяловского района Удмуртской Республики Осиповой Д.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Быкова П.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

приговором Малопургинского районного суда УР от 22 ноября 2016 года по совокупности преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, а также по совокупности приговоров в порядке ст. 70 УК РФ, к 2 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожденного 10 сентября 2018 года по отбытию срока наказания, 

приговором Октябрьского районного суда г. Ижевска от 13 июня 2019 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

21 января 2020 года в дневное время суток, но не позднее 16 часов 10 минут, у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес> достоверно знающего о преступности и наказуемости своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления.

После чего, ФИО1, осознавая преступность и наказуемость своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, 21 января 2020 года в дневное время суток, но не позднее 16 часов 10 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> посредством принадлежащего ему мобильного телефона, с использованием информационно-телекомуникационных сетей, включая сеть Интернет, незаконно заказал через сайт 

<

данные изъяты> наркотическое средство, являющееся смесью, содержащий в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. После чего, ФИО1, 21 января 2020 года в дневное время суток, но не позднее 16 часов 10 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, где через терминал «Киви» перевел на неустановленный в ходе дознания номер счета денежные средства в сумме 1300 рублей, в качестве оплаты заказанного им наркотического средства. Затем, 21 января 2020 года, в дневное время суток, но не позднее 16 часов 10 минут, неустановленное лицо, с использованием информационно-телекомуникационных сетей, включая сеть Интернет, сообщило ФИО1 о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, 21 января 2020 года, в дневное время, но не позднее 16 часов 10 минут, нашел тайниковую закладку, прикопанную под снегом у основания дерева, расположенного в лесопосадке, на расстоянии 300 метров от 

<

адрес>, взял ее, тем самым, ФИО1 бесконтактным способом незаконно приобрел у неустановленного лица, без цели сбыта, для личного употребления, запрещенное в гражданском обороте вещество, являющееся смесью, содержащий в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а так же не идентифицированные компоненты массой 0, 51 грамм, что является значительным размером, без цели сбыта, упакованный в сверток изоленты синего цвета, который положил в правый боковой карман куртки, одетой на него, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления. 

После чего, в продолжение своего преступного умысла, 21.01.2020 года около 16 часов 00 минут, ФИО1, с незаконно приобретенным и незаконно хранимым при себе указанным наркотическим средством, направился из 

<

адрес>, где 21 января 2020 года в 16 часов 10 минут у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК МВД по УР по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В ходе личного досмотра ФИО1 проведенного 21 января 2020 года в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут, на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами 3-го подъезда 

<

адрес>, из правого кармана куртки, одетой на ФИО1, изъят сверток изоленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого еще один полимерный пакет с контактной застежкой, в котором находилось вещество, являющееся смесью, содержащий в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а так же не идентифицированные компоненты массой 0, 51 грамм, что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил при себе, без цели сбыта для личного употребления. 

Согласно справке об исследовании № 106 от 21.01.2020 г установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), а так же не идентифицированные компоненты. Вещество ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP) является производным наркотического средства N- метилэфедрона. Масса веществ на момент проведения исследования составила 0, 51 грамм. 

Согласно заключению эксперта № 229 от 28.01.2020г, согласно которого вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0, 49 г. 

Согласно Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении Перечня наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года (с учетом последних изменений), вещество а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрона. «N-метилэфедрони его производные» относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества», для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, масса определяется по всей массе смеси в которую входит наркотическое средство, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP) которая является производным наркотического средства N- метилэфедрона 0, 51 грамм, соответствует значительному размеру.

По окончании предварительного расследования данного дела обвиняемый заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал, пояснив, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в упрощенном порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не возражал.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В этой связи, поскольку наказание за инкриминируемое преступление не превышает 10 лет лишения свободы, суд на основании ст.ст. 314-316 УПК РФ и с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, без анализа и оценки доказательств.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований сомневаться в возможности подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, с учетом данных о его личности, его поведения как во время совершения преступления, так и после, а также выводов проведенной в отношении него судебной психиатрической экспертизы, не имеется. Равно суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, от наказания и для применения положений ст. 82.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности данного преступления небольшой степени тяжести, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины и его раскаяние в совершенном преступлении, его активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, наличие у него хронического заболевания, материальное содержание и воспитание им несовершеннолетнего ребенка его сожительницы.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

Подсудимый имеет постоянное место жительства и работы, характеризуется в целом положительно, вместе с тем совершение им в течение испытательного срока повторного преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, в том числе в период прохождения им лечения от наркотической зависимости, свидетельствует о невозможности его исправления наказанием, не связанным с реальным лишением свободы.

По этой причине суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без применения положений ст. 73 УК РФ, однако не строгое относительно его срока и с сохранением подсудимому условного осуждения, назначенного приговором Октябрьского районного суда г. Ижевска от 13 июня 2019 года.

Учитывая, что подсудимый проживает в составе семьи, официально трудоустроен, социализирован, имеет твердое намерение прекратить употребление наркотических средств, к которым имеет зависимость, суд находит основания для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ,

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного на период до вступления настоящего приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Осужденного ФИО2 взять под стражу в зале суда.

Срок основного наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного осужденнму наказания период его содержания под стражей с 20 мая 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественное доказательство: наркотическое средство – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в этот же срок со дня получения копии приговора.

Ходатайство осужденного об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в силу ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ должно содержаться в тексте его апелляционной жалобы, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Д.А. Метелягин